
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 
SISGED_MINAG RI  

Resolución Directoral Nº 00050-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 

Lima, 10 de mayo de 2023 

VISTOS:  
 

El Memorando N° 01793-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD, el Nº 01408-2023-
MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD-SUGES, y el Informe Nº 183-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-
UGIRD-SUGES/DCGH de la Unidad de Infraestructura de Riego y Drenaje; el Memorando 
N° 0955-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM y el Informe N° 092-2023-MIDAGRI-
DVDAFIR/PSI-UADM-CONT de la Unidad de Administración; el Informe Legal N° 000189-
2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ de la Unidad de Asesoría Jurídica; y, 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
CONSIDERANDO:  
 

Que, con Resolución Directoral N° 312-2010-AG-PSI, de fecha 20 de julio de 2010, 
la Entidad aprobó el expediente técnico para la Ejecución de la Obra "Mejoramiento e 
Implementación del Sistema de Riego Presurizado en la Localidad de Carán, Distrito de Jesús 
– Lauricocha – Huánuco”, con CUI N° 2106982, por el monto de S/ 1´162,748.21 (Un Millón 
Ciento Sesenta y Dos Mil Setecientos Cuarenta y Ocho con 21/100 Soles) monto que incluye 
el Impuesto General a las Ventas. Estableciéndose que su ejecución se realice por la 
modalidad de Ejecución Presupuestaria directa; 

 
Que, mediante Convenio N° 013-2010-AG-PSI-Ejecucion Directa, de fecha 26 de julio 

de 2010, se firma el convenio de financiamiento y ejecución de obras por ejecución 
presupuestaria directa: "Mejoramiento e Implementación del Sistema de Riego Presurizado en 
la Localidad de Carán, Distrito de Jesús – Lauricocha – Huánuco”, entre el Programa 
Subsectorial de Irrigaciones – PSI y el Grupo de Gestión Empresarial “Solidarios de Carán”; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 0227-2021-MIDAGRI-PSI-DVDAFIR-PSI-

UGIRD, de fecha 10 de diciembre de 2021, la Unidad Gerencial de Infraestructura de Riego y 
Drenaje designó al Comité de Recepción y Liquidación de la Obra "Mejoramiento e 
Implementación del Sistema de Riego Presurizado en la Localidad de Carán, Distrito de Jesús 
– Lauricocha – Huánuco"; 

 
Que, con Orden de Servicio N° 001506, de fecha 15 de agosto de 2022, se realizó la 

contratación del servicio de elaboración de liquidación técnica financiera de la obra en mención, 
teniendo un plazo de ejecución del servicio de hasta sesenta (60) días calendario o hasta la 
aprobación de la Liquidación de Obra, contabilizados desde el día siguiente de recepción de 
la Orden de Servicio; 

 
Que, mediante Carta N° 088-2022-WRM, de fecha 09 de septiembre 2022, el Ing. 

Whitman José Ruiz Mota, presenta el Primer Entregable del servicio de elaboración de 
liquidación técnica financiera de obra “Mejoramiento e Implementación del Sistema de Riego 
Presurizado en La Localidad de Carán, Distrito de Jesús – Lauricocha – Huánuco”; 

 

«ASUAREZ»

«JALCANTARA»

«NZAVALETA»



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 
SISGED_MINAG RI  

Resolución Directoral Nº 00050-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

Que, con Memorando N° 03751-2022-MIDAGRI-DVADFIR-PSI-UGIRD de fecha 30 
de septiembre 2022, la UGIRD remite el primer entregable y otorga la CONFORMIDAD para 
el pago del servicio de elaboración de liquidación técnica financiera de la obra en mención; 

 
Que, mediante Carta N° 090-2022-WRM, con fecha de recepción 20 de octubre de 

2022, el Ing. Whitman José Ruiz Mota, presenta el Segundo Entregable del servicio de 
elaboración de liquidación técnica financiera de la obra en mención; 

 
Que, con Carta N° 01164-2022-MINAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD, recepcionada 04 de 

noviembre de 2022 por el Ing. Whitman José Ruiz Mota, se notificó las observaciones al 
Segundo Entregable del servicio de elaboración de liquidación técnica financiera de la obra en 
mención; 

 
Que, mediante Carta N° 092-2022-WRM, con fecha de recepción 22 de noviembre 

de 2022, el Ing. Whitman José Ruiz Mota, presenta el levantamiento de observaciones al 
Segundo Entregable del servicio de elaboración de liquidación técnica financiera de la en 
mención; 

 
Que, con Carta N° 01285-2022-MIDAGRI-DVADFIR-PSI-UGIRD de fecha 23 de 

noviembre de 2022, se notifica al Ing. Whitman José Ruiz Mota, la regularización de 
observaciones al segundo entregable del servicio de elaboración de liquidación técnica 
financiera de obra en mención; 

 
Que, mediante Memorando N° 04606-2022-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD, de 

fecha 07 de diciembre de 2022, la UGIRD solicita a la Unidad de Administración la conformidad 
financiera de la liquidación de la obra en mención; 

 
Que, con fecha 16 de diciembre de 2021 se suscribió el Acta de Recepción de Obra 

del proyecto “Mejoramiento e Implementación del Sistema de Riego Presurizado en la 
Localidad de Carán, Distrito de Jesús – Lauricocha – Huánuco”; 

 
Que, mediante Memorando N° 03613-2022-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD, de 

fecha 21 de septiembre de 2022, la Unidad Gerencial de Infraestructura de Riego y Drenaje 
remitió a la Unidad de Administración un informe complementario para la conformidad 
financiera de la liquidación de la obra en mención; 

 
Que, por Memorando N° 00955-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM, de fecha 27 

de abril de 2023, la Unidad de Administración remite el Informe N° 092-2023-MIDAGRI-
DVDAFIR/PSI-UADM-CONT, donde se informa sobre los montos desembolsados con cargo a 
la obra ejecutada bajo la modalidad de Administración Directa: "Mejoramiento e 
implementación del sistema de Riego Presurizado en la Localidad de Carán, distrito de Jesús 
– Lauricocha – Huánuco”, ascienden a S/ 1’300,515.06 (Un Millón Trescientos Mil Quinientos 
Quince con 06/100 Soles), incluido IGV, conforme a los pagos registrados en el Sistema de 
Administración Financiera (SIAF) y el estado de cuenta -SAP, que sustentan la información 
financiera del Programa Subsectorial de Irrigaciones; 

 
 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 
SISGED_MINAG RI  

Resolución Directoral Nº 00050-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 
Que, mediante Memorándum N° 01793-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD, de 

fecha 05 de mayo de 2023, la UGIRD remite a esta Unidad el Informe N° 1408-2023-MIDAGRI-
DVDAFIR/PSI-UGIRD-SUGES, que se sustenta en el Informe Nº 183-2023-MIDAGRI-
DVDAFIR/PSI-UGIRD-SUGES/DCGH, a través del cual opina y recomienda aprobar la 
liquidación de la obra “Mejoramiento e implementación del sistema de Riego Presurizado en la 
Localidad de Carán, distrito de Jesús – Lauricocha – Huánuco” ejecutada por administración 
directa, determinando que el costo de inversión asciende a S/ 1´495.449,66 (Un Millón 
Cuatrocientos Noventa y Cinco Mil Cuatrocientos Cuarenta y Nueve con 66/100 Soles) incluido 
IGV, indicando en el Informe Nº 183-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD-SUGES/DCGH el 
siguiente resumen: 

  
(…) 
III. ANÁLISIS 
(…) 
3.3. LIQUIDACION FINANCIERA 
➢ Como resultado de la ejecución de la obra se tiene una inversión total de S/ 1.495.449,66 soles, 

el cual representa un 101.98% con respecto al  monto del expediente técnico modificado y 
aprobado. Cabe indicar que el Programa Subsectorial de Irrigaciones – PSI ha financiado del 
total un monto de S/ 1.311.715,06 soles y el Grupo de Gestión Empresarial – GGE “Solidarios 
de Carán” ha contribuido con un monto de S/ 183.734,60 soles con mano de obra no calificada 
y materiales. 
 

 
 

➢ De acuerdo al Informe N° 028-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRDSUGES/JFBA, de fecha 
12.04.2023 y verificado por el área de contabilidad a través del Informe N° 00092-2023-
MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADMCONT, de fecha 25.04.2023; se determina el costo en la 
ejecución de la obra por la suma de S/ 1.300.515,06, así mismo se está considerando el monto 
de S/ 11,200,00 (Once mil doscientos con 00/100 soles), como gastos de liquidación, haciendo 
una suma total de S/ 1.311.715,06 soles, incluido IGV, financiado por el PSI; con un aporte del 
Grupo de Gestión Empresarial-GGE de S/ 183.734,60 soles, desagregado de la siguiente 
manera: 
 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 
SISGED_MINAG RI  

Resolución Directoral Nº 00050-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 
 

➢ Realizando un análisis sobre el comportamiento de la obra, no se ha realizado mayores metas 
de las establecidas en el expediente técnico, pero si se han ejecutado mayores metrados. La 
obra ha tenido un incremento financiero de 1.98% que equivale a S/ 29.055,42 (Veinte y nueve 
mil cincuenta y cinco con 42/100 soles), debido a la adquisición de materiales, servicios y gastos 
generales, a mayor costo, y en mayores cantidades de lo programado en el expediente técnico, 
tal como se indica a continuación: 

 

 
(…) 

 
Que, el numeral 8.5 de la Directiva Nº 001-2013-AG-PSI-DIR aprobada mediante 

Resolución Directoral Nº 363-2013-AG-PSI Directiva “Ejecución de Obras por la Modalidad de 
Ejecución Presupuestaria Directa (EPD)”, establece lo siguiente: 

 
8.5  “Dentro de los sesenta (60) días siguientes de la suscripción del Acta de Recepción, los miembros 

de la comisión de Recepción y Liquidación de la Obra, luego de la evaluación de los documentos 
proporcionados, presentaran a la Dirección de Línea correspondiente la liquidación técnica y 
financiera de la obra para fines de su aprobación”. 
(…).  

 
Que, mediante Informe Legal N° 000189-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ, de 

fecha 09 de mayo de 2023, la Unidad de Asesoría Jurídica concluye que la liquidación de la 
obra “Mejoramiento e implementación del sistema de Riego Presurizado en la Localidad de 
Carán, distrito de Jesús – Lauricocha – Huánuco” ejecutada por administración directa cumple 
con los dispuesto en el numeral 8.5 de la Directiva Nº 001-2013-AG-PSI-DIR aprobada 
mediante Resolución Directoral Nº 363-2013-AG-PSI;  
  



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 
SISGED_MINAG RI  

Resolución Directoral Nº 00050-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

Que, en este contexto y considerado la normativa antes descrita, la liquidación es un 
aspecto netamente técnico y se sujeta a los informes técnicos que forman parte del presente 
expediente, los mismos que han sido evaluados por la Unidad Gerencial de Infraestructura de 
Riego y Drenaje, tal como el proyecto: ““Mejoramiento e implementación del sistema de Riego 
Presurizado en la Localidad de Carán, distrito de Jesús – Lauricocha – Huánuco” ejecutada 
por administración directa; por ello, son responsables de su evaluación y de la información que 
se ha remitido; en este contexto, resulta pertinente emitir el acto resolutivo 
  

Con el visado de la Unidad de Infraestructura de Riego y Drenaje, Unidad de 
Administración y de Unidad de Asesoría Jurídica; 

 
Por las consideraciones precedentemente expuestas, en uso de sus facultades 

conferidas en la Resolución Ministerial Nº 0084-2020-MINAGRI que aprueba los Lineamientos 
de Gestión de la Unidad Ejecutora Programa Subsectorial de Irrigaciones (PSI) corresponde 
emitir el acto resolutivo correspondiente;  

 
SE RESUELVE: 

  
Artículo 1.- APROBAR la liquidación de la obra “Mejoramiento e implementación del 

sistema de Riego Presurizado en la Localidad de Carán, distrito de Jesús – Lauricocha – 
Huánuco”  ejecutada por administración directa, cuyo costo de inversión asciende a S/ 
1´495.449,66 (Un Millón Cuatrocientos Noventa y Cinco Mil Cuatrocientos Cuarenta y Nueve 
con 66/100 Soles)  incluido IGV, por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de 
la presente Resolución.   

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad de Administración proceda con el registro del 

monto de inversión del “Mejoramiento e implementación del sistema de Riego Presurizado en 
la Localidad de Carán, distrito de Jesús – Lauricocha – Huánuco”, en las cuentas 
correspondientes.  

 
Artículo 3.- NOTIFICAR a la Unidad Gerencial de Infraestructura de Riego y Drenaje 

y a la Unidad de Administración.  
 

Artículo 4.- DISPONER la publicación de la presente Resolución en el portal 
institucional de la Entidad (https://www.gob.pe/psi). 

 
Regístrese y comuníquese.  

 
«CRIOS» 

 
 
 

CARMEN BEATRIZ RIOS VASQUEZ 
DIRECCION EJECUTIVA         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

https://www.gob.pe/psi

		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-05-11T09:57:38-0500
	Doy VB
Cargo: ENCARGADO - UGIRD


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-05-11T11:56:01-0500
	Doy VB
Cargo: ENCARGADO - UADM


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-05-11T12:00:53-0500
	Doy VB
Cargo: JEFA - UAJ


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-05-11T20:46:55-0500
	Soy el Autor del documento
Cargo: DIRECTORA




